En forme d'appendice à notre sujet, qu'il nous soit
permis de dire quelques mots de la noblesse de la fa-
mille de Jeanne d'Arc, l'immortelle Champenoise à qui
notre éminent Président a consacré, l'année dernière,
une remarquable étude. Nous ne pouvons ni ne vou-
lons retracer sa brillante argumentation au sujet de l'o-
rigine de la famille d'Arc ; prenons seulement cette fa-
mille à partir de l'anoblissement qui lui fut conféré par
Charles VII en 1429. Voici lé texte de la charte d'ano-
blissement qui fut adressée pour l'enregistrement au
bailli de Chaumont, auquel ressortissait Domremy :
« Præfatam Puellam,Jacobum Darc dicti loci de Domp-
remeyo, patrem, Isabellam ejus uxorem, matrem, Jac-
queminum, Johannem Darc et Petrum Prerelo,fratres
ipsius puell e, et totam ejus parentelam et lignagium,
et in favorem et pro contemplatione ejusdem, et eo-
rum parentelam masculinam et femininam in legitimo
matrimonio natam et nascituram, nobilitavimus...
concedentes expresse ut dicta puella, dicti Jacobus,
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Isabella, Jacqueminus, Johannes et Petrus, et ipsius
puellæ tota posteritas ac ipsorum posteritas nata et
nascitura in suis actibus, in judicio et extra, ab
omnibus pro nobilibus habeantur et reputentur. »

D'accord avec M. de Barthélemy, nous ne voyons
là qu'un anoblissement ordinaire avec toutes ses con-
séquences et avec toute la phraséologie ordinaire des
formules encore en usage de nos jours. Laroque cite
21 autres exemples d'anoblissements, entre 1 3 40 et
1479, dans lesquels les Rois confèrent la noblesse à la
postérité masculine et féminine des nouveaux anoblis,
sans que jamais les bénéficiaires de ces actes aient songé
à une transmission de leur noblesse par les femmes.
M. de Barthélemy cite encore un anoblissement de
1360 où le Roi anoblit « Johannem, Mariam ejus
uxorem et omnem eorum vel alterius eorumdein pos-
teritatem et prolem in et de legitimo matrimonio pro-
creatam et procreandam utriusque sexus.» On ne voit
pas cependant que cet acte ait été le point de départ
d'une noblesse maternelle. Dans notre siècle encore,
les Rois anoblissaient la postérité naturelle et légitime
masculine et féminine née et à naître en ligne directe
et légitime mariage. C'est toujours la même for-
mule, elle est de style,et on y a toujours vu la
noblesse transmissible pour les mâles ét person-
nelle pour les femmes. Charles VII anoblit, dit-.
il, la dite Pucelle, Jacques Darc, son père, Isa-
belle, épouse de celui-ci, sa mère, Jacquemin, Je-
han Darc et Pierre Perrel,ses frères,et toute sa parenté et
lignage (toute sa descendance) ; et en faveur de Jeanne
il anoblit encore eorum parentelam masculinanz et fe-
mininam, etc.,toute leur postérité masculine et fémi-
nine née et à naître en légitime mariage, voulant que
la dite Pucelle,. lesdits Jacques, Isabelle, Jacquemin,
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Jean et Pierre, toute la postérité et lignage de la Pu-
celle, ainsi que la postérité née et à naître de ceux-ci
soit censée et réputée noble par tous, dans les actes et
tant en jugement que hors jugement. Nous le répé_
tons, c'est l'anoblissement ordinaire pour Jeanne, son
père, sa mère et ses frères.